Et sic ad illud.

¹ determinatum] fortasse determinate scribendum.

² apprehendisse] apprehensisse **P**.

³ quando] quare **P**.

Quaestio 12

Utrum in memoria sit oblivio

Consequenter quaeritur utrum in memoria sit oblivio.

I. Arguitur quod sic.

1.1 Quia memoria est cum tempus intersit in medio inter rem prius apprehensam et actum memorandi;¹ est ergo ibi interciso;² sed ubi est interciso, ibi est oblivio; ergo etc.

1.2 Item, hoc vult Avicenna sexto Naturalium³ quod est semper interciso; ergo et oblivio.

2.1 In oppositum est Philosophus,⁴ qui vult <quod> conservet species.

2.2 Item, illud quod pertinet ad reminiscientiam non pertinet ad memoriam; sed oblivio ad illam pertinet; ergo etc.

3. Dico quod oblivio non requiritur, nec debet ibi esse, sed in reminiscencia, quia memoria est conservatio continua intentionis imaginatae; ubi ergo est conservatio continua intentionis, ibi non est oblivio, quia †oblivio est conti<n>ui actus; sed sic est in memoria†; ergo etc.

Ad 1. Tunc ad rationes.

Ad 1. Ad primam. Cum dicitur “Inter primam apprehensionem⁵ etc.”: verum est. Et tu dicis “Ergo est intercisa memoria”: falsum, sed solum actus memorandi intercisis est.

Ad 1.2 Ad aliam. “Avicenna dicit quod est interciso”: verum est —actus, non tamen habitus, immo in habitu semper conservat.

¹ memorandij memo(ja) **P**.

² interciso] intersitio **P** hic et pluries in sequela.

³ Falso, ut videtur, hoc Avicennae ascribitur, cum potius ex versione Parisina Averrois Mem. 59: “memoria proprie dicta est continua conservacio intencionis forme ymaginabilis (rememoracio vero est intercisa conservacio eiusdem intencionis)” derivatum sit. Eodem modo errant Petrus de Alvernia, Mem. qu. 11 et Radulphus Brito, Mem. qu. 7.

⁴ Cf. Arist., Mem. 1.450a25sqq.

⁵ apprehensionem] oppositionem **P**.

Quaestio 13

Utrum memoria sit in omnibus animalibus

Consequenter quaeritur utrum memoria sit in omnibus animalibus.

1. Arguitur quod sic.

1.1 Quia quibuscumque inest subiectum inest passio [ipsius] illius subiecti; sed omnibus animalibus inest sensus communis, qui est subiectum memoriae, quia est passio primi sensitivi, ut dicit Philosophus;¹ quare etc.

1.2 Item, natura non deficit in necessariis; sed necessarium est animalibus non solum recipere species sed conservare in absentia sensibilium, ut dicit Philosophus tertio De anima;² sed hoc habet fieri per memoriam; [et natura non deficit in necessariis] ergo etc.

1.3 Item ostenditur quod solum sit in hominibus, quia virtus collativa solum est in hominibus, quibus est intellectus; sed virtus memoriae est collativa; ergo solum in hominibus erit.

2. In oppositum est Philosophus³ quantum ad utrumque.

3. Dico quod non est in omnibus animalibus. Secundo dico quod in solis hominibus non est. Tertium est quod eliciatur intentio aliqua non sensata a sensatis. Quarto requiritur quod species istae non sensatae conserventur et <referantur⁴ ad res prius apprehensas, et illud pertinet ad memoriam, et ideo memoria cognoscit tempus /122vA/ praeteritum. Tunc arguitur: in quibuscumque non est cognitum⁵ praeteritum, non est memoria; sed in omnibus animalibus hoc \non/ est, sed perfectis; ergo etc.

Item, in quibus non est cognitio sensibilium in absentia sensibilium, et in quibus non est conservatio specierum nec acceptio specierum insensatarum in aliquo sensato, ibi non est memoria; sed hoc contingit in imperfectis; ergo etc.

¹ Arist., *Mem.* 1.450a12-14.

² *Locum non inveni.*

³ Arist., *Mem.* 1.450a15-16.

⁴ referantur] *spatium vacuum 9 fere litterarum capax P.*

⁵ cognitum praeteritum] *fortasse cognitio praeteriti scribendum.*

Item, non solum est in hominibus, quia multa alia habent extimativa m, quia conservant species sensatas et eliciunt insensatas; ergo non solum hominibus inerit sed aliis; videmus enim equam venire ad pabulum.

Ad 1. Ad rationes.

Ad 1.1 “Ubi est subiectum etc.”: verum est —proprium. Ad minorem “In omnibus est sensus communis”: dicunt hic quidam quod non est memoria sensus communis passio secundum quod influit sensibus exterioribus, sed secundum quod influit sensibus interioribus, et ut sic semper non inerit omnibus, quare etc.

Vel aliter: concedo maiorem, et dico quod non est subiectum. Dico quod pro tanto dicitur quod est passio sensus <communis> quia fit primo <circa> sensum communem.

Ad 1.2 Ad aliam. “Natura non deficit etc.”: diceret aliquis quod natura non deficit in necessariis. Et cum dicitur quod necessarium est omnibus etc., falsum est. Et dicis quod non est solum necessarium recipere species sed conservare; dico quod verum est —in perfectis animalibus et non in aliis. Vel dicendum quod conservare species sensatas pertinet ad phantasiam, sed species collatas ad aliquid apprehensum, hoc pertinet ad memoriam.

Ad 1.3 Ad aliam dico quod referre speciem praesentem ad rem prius apprehensam, istud non est colligere, ut pertinet ad intellectum, sed istud est referre speciem praesentem ad rem prius apprehensam in tempore determinato.

Quaestio 14

Utrum organum memoriae sit in posteriori parte capitis

Consequenter quaeritur utrum organum memoriae sit in posteriori parte capitis.

1.1 Arguitur quod non, immo in anteriori parte: quia sicut se habet phantasia¹ ad imaginationem, sic se habet memoria ad phantasiam; sed idem est

¹ phantasia] phantasma **P.**

phantasma et¹ species imaginata; ergo idem memoria et² phantasia; et ideo, cum phantasia sit in anteriori parte; quare etc.

1.2 Item, ostendo quod sit circa cor: quia subiectum et passio sunt simul; sed sensus communis est subiectum memoriae; ergo in eodem loco sua³ passio erit; sed organum sensus communis est circa <cor; ergo> etc.

2.1 In oppositum est Avicenna et Albertus.⁴ Dicunt enim quod organum est in posteriori parte.

2.2 Et ostenditur ratione, quia anterior pars capitinis est humida et posterior est sicca magis; modo in sicca parte debet esse organum memoriae, quia illa pars magis conservat.

3. Dico quod est in posteriori, quia laesa illa laeditur memoria. Sed hoc non esset nisi ibi esset organum, quia aliter non plus amitteret [organum] memoriam laesione facta ibi quam alibi.

Item, <propter> aliud, quia illi qui habent illam partem posteriorem magis elevatam sunt memorativi, et hoc non esset nisi esset <ibi> organum memoriae; ergo etc. Et hoc vult Avicenna, ut prius dictum est, et Commentator.

Ad 1. Ad rationes.

Ad 1.1 “Sic se habet phantasia etc.”: dico hic quod per speciem imaginatam potest intelligere vel intentionem elicital a re imaginata vel ipsam speciem phantasiatam. Modo, cum dicis “Sicut se habet etc.”, si intelligas per speciem imaginatam illam speciem elicital /122vB/ concedo; sed si accipias illam speciem sensitam quae est illud phantasma, falsum est.

Ad 1.2 Ad aliam. “Subiectum et passio etc.”: verum est —loquendo de propria passione. Et cum dicis quod est passio, dico quod falsum: non enim est passio eius sicut subiecti sed sicut efficientis; post enim sensum communem potest memoria, et sic etiam intelligit Philosophus⁵ cum dicit

¹ et] vel **P.**

² et phantasia] ad fan(ō)am **P.**

³ sua passio] subiectum **P.**

⁴ Avicenna, *De An.* IV.1, p.9. Albertus Magnus, *Mem.* I.1, p. 99a.

⁵ Arist., *Mem.* 1.450a12-14.

quod est passio primi sensitivi, quia requirit quod sit sensus communis p[ost]rius quam memoria. Et sic ad illud.

Quaestio 15

Utrum reminiscentia insit nobis a natura

Consequenter quaeritur circa reminiscentiam, et primo utrum insit nobis a natura.

1. Arguitur quod non.

1.1 Quia quae insunt a natura sunt ad unum determinata; sed reminiscentia non <est> huiusmodi; ergo etc. Maior patet per Avicennam¹ <***> sicut² motus lapidis ad deorsum. Minor declaratur, quia reminiscentia ad diversa se extendit.

1.2 Item, illud quod inest nobis ex consuetudine non inest nobis a natura; sed reminiscentia est huiusmodi, quia fit secundum motum consuetum quando post unum motum consue<vi>mus facere aliud;³ quare etc. Maior patet, <et minor> etiam.

2. In oppositum arguitur: quia illud quod est potentia animae inest nobis a natura; sed reminiscentia est huiusmodi, ut inferius⁴ ostendetur; ergo etc.

3. Dico quod reminiscentia potest considerari quantum ad potentiam reminiscitivam vel quantum ad actum reminisciendi vel quantum ad modum reminisciendi. Si consideremus reminiscentiam quantum ad potentiam vel actum, sic inest nobis a natura, quia illud quod variatur in nobis secundum variationem complexionum est a natura; sed reminiscentia est huiusmodi, quia qui habent illam partem magis humidam sunt magis reminiscitivi, qui duram minus; quare etc.

¹ *Locum non inveni.*

² *sicut] iter.* **P.**

³ *alium]* *aliud* **P.**

⁴ *Vide quaestionem 17^{am}.*

Item, potentia reminiscitiva est potentia animae, sive sit eadem cum sensu vel cum intellectu vel diversa; modo potentiae animae sunt naturales et actus earum; quare erit naturalis et actus.

Secundo dico quod si consideratur quantum ad modum reminiscendi, sic est a consuetudine, quia unusquisque libentius facit quod consuevit, ut dicit Seneca,¹ et Philosophus secundo Metaphysicae² "tales dignamur³ dici qualia consuevimus facere"; modo quosdam actus consuevimus facere post alios qui non ordinantur essentialiter, sicut post comedionem ludere; modo habito uno volumus facere reliquum, et similiter reminiscentia <fit> per consuetudinem.

Ad 1. Ad rationes.

Ad 1. Cum dicitur quod reminiscentia non est determinata, falsum est: licet enim plures actus habeat, habet tamen unum, sc. devenire ad aliquid elapsum a memoria per aliquid retentum in memoria.

Ad 1.2 Ad aliam. "Reminiscentia est ex consuetudine": dico quantum ad actum et potentiam animae non est ex consuetudine, sed quantum ad modum reminiscendi est ex consuetudine.

Quaestio 16

Utrum reminiscentia sit potentia animae

Consequenter quaeritur utrum reminiscentia sit potentia animae.

I. Arguitur quod non.

I.1 Quia quod est passio vel habitus animae non est potentia animae; sed reminiscentia est habitus animae; ergo etc. Maior patet, quia differt actus et potentia. Minor patet per Avicennam, qui[a] dicit 6º Naturalium⁴ quod

¹ *Locum non inveni.*

² Arist., *Metaph.* II.3.994b32-995a1. Trl. Guillelmi de Moerbeke: "Nam ut consuevimus, ita dignamur dici." *Auctoritates Aristotelis* 1.56: "Sicut consuevimus, ita dignamur dici."

³ *dignamur] dignatur P.*

⁴ Avicenna, *De An.* IV.3, p. 40: "recordatio, quae est ingenium revocandi quod oblitum est".

est ingenium revocandi illud quod oblitum est a memoria; modo ingenium habitus est, <et> habitus¹ est passio.

I.2 Item, de eis quae sunt a natura non debemus laudari nec vituperari, ut dicit Philosophus in Ethicis;² sed in ingenio et reminiscientia collaudamur, dicimus enim ‘boni ingeni<i>’ etc.; <ergo etc.>

2. Oppositum arguitur. Obiectum arguit potentiam. Tunc arguitur: quod habet obiectum et actum, et actum determinatum, est potentia determinata; sed reminiscientia habet obiectum et actum – obiectum praeteritum, <scilicet>, secundum quod oblitum a memoria, et actum, scilicet reminisci et discurrere ad id quod oblitum est; quare etc.

3. Dico quod reminiscientia potest considerari tripliciter: vel pro potentia reminiscitiva vel pro habitu vel /123rA/ pro passione, sicut dicitur de intellectu quod quandoque sumitur pro potentia intellectiva, quandoque pro operatione intelligendi, quandoque pro habitu intellectus.

Si quaeras ergo si sit potentia, certe dico quod uno modo sic, quia ubique est reperiri actus qui non potest reduci in aliam virtutem oportet sibi dari potentia cuius est ille actus; sed habemus quandam actum, sc. recordari de aliquo oblio a memoria per aliquid retentum in memoria, et iste non est memoriae, quia memoria habet conservare et non oblivisci.³ Nec est intellectus, quia intellectus non apprehendit sub tempore determinato. Oportet igitur quod sit †intellectus†⁴ reminiscientiae; quare etc.

Ad I. Ad rationes.

Ad I.1 “Quod est habitus etc.”: verum est †sic†⁵. Cum dicitur quod est habitus: verum est —uno modo.

Ad I.2 Ad aliam. “In eis quae sunt a natura etc.”: verum est —proprius quantum ad meritum vel demeritum. Et du ticus quod nos laudamur in reminiscientia: verum est —quantum ad modos †essendi† non tamen ut est

¹ habitus] habitui **P**.

² Arist., *EN* II.4.1106a6-10.

³ oblivious] oblivio **P**, *ut videtur*.

⁴ intellectus] *fortasse* virtus *scribendum*.

⁵ sic] *an* simpliciter *scribendum?*

potentia. Vel dicendum quod laus talis ex hoc quod aliquis sit rememoratus non est inducens meritum <vel> demeritum.

Et sic ad illud est dicendum.

Quaestio 17

Utrum reminiscentia differat a memoria

Consequenter quaeritur utrum reminiscentia differat a memoria.

1. Argitur quod non.

1.1 Quia motus et terminus motus non differunt; sed reminiscentia est quidam motus et memoria est terminus; ergo etc. Maior patet, quia motus et terminus sunt eiusdem generis (tertio Physicorum et 5º).¹ Minor patet, quia per reminiscentiam investigatur memoria, ut patet in Littera.²

1.2 Item, quae habent idem obiectum non sunt diversae potentiae; sed habent idem obiectum, quia non cognoscunt aliquid nisi praeteritum; ergo etc.

2. Oppositum apparet per Philosophum, qui distinguit istas ab invicem.

3. Dico quod differunt, quia secundum Philosophum³ alii sunt reminiscitivi <et alii memorativi>, quia <qui> sunt humidi magis sunt reminiscitivi, et tales peius memorativi; ergo erunt diversae virtutes.

Item, ut dicit Philosophus,⁴ differunt secundum tempus, quia reminiscentia praecedit memoriam.

Sed tu dices quod falsum est, quia memoria est causa reminiscentiae, et ideo reminiscentia sequitur.

¹ Arist., *Ph.* III.1.200b33-201a3, V.1.224b7-8, 5.229a25-26 (?).

² Arist., *Mem.* 2.451b10sqq.

³ Arist., *Mem.* 2.453a4-5 & 23sqq. Cf. 1.449b6-8, 450b7-22.

⁴ Arist., *Mem.* 2.453a6-7.

Dico quod reminiscientia sequitur aliquando¹ motum in memoria, et aliquando praecedit, quia secundum quod est ex aliquo praesente in memoria, sic reminiscientia sequitur memoriam; sed secundum quod reminiscientia terminatur ad aliquid oblitum elapsum a memoria quod reducit ad memoriam, sic praecedit memoriam.

Item, differunt, sicut dicit Philosophus,² quia reminiscientia est ad modum syllogismi, quia virtus collativa; sed memoria non est huiusmodi, non enim est collativa nec procedens ab uno in aliud;³ quare etc.

Dico tamen quod sunt eadem virtutes subiecto et organo.

Primo quia auctores,⁴ ut Albertus et Avicenna, non distinxerunt inter organa et obiecta.

Item, secundum quod dicit Philosophus,¹ qui <multum> habent humidi in illo loco sunt bene reminiscitivi <sed peius memorativi>, sed hoc non diceret si sua organa essent distincta, quia iam abunditas in isto organo non impediret organum alterius si essent in diversis organis. Unde istud non est inconveniens, quia hoc videmus de gustu et tactu: in lingua sunt simul.

Ad 1. Dico tunc ad rationes.

Ad 1.1 “Motus et terminus motus non differunt etc.”: differunt sicut perfectum ab imperfecto. Et cum dicitur quod reminiscientia est motus etc.: aliqui dicunt propter hoc quod memoria perfectior est reminiscientia — falsum est, quia reminiscientia⁵ in aliquibus non reperitur in quibus memoria reperitur, et ideo dico quod non est motus sed est virtus cognitiva⁶ alicuius elapsi a memoria.

Ad 1.2 Ad aliam. “Quae habent idem obiectum sunt eadem virtus”: verum est /123rB/—si sub eadem ratione considerentur. Et tu dicis “Obiectum est idem”: dico quod non sub eadem ratione, quia obiectum memoriae est praeteritum secundum quod est species in memoria alicuius quod videtur esse prius apprehensum, sed obiectum reminiscientiae est praeteritum

¹ aliquando] aliquem **P.**

² Arist., *Mem.* 2.453a10.

³ aliud] a(liqu)id **P.**

⁴ auctores] acc(or)is **P.**

⁵ reminiscientia] memoria **P.**

⁶ cognitiva] cog(ova) **P.**

elapsum a memoria ad quod devenitur per quendam discursum per speciem aliquam remanentem in memoria, et sic quodam modo praecedit reminiscientia memoriam, aliter tamen sequitur

Quaestio 18

Utrum reminiscientia sit potentia sensitiva vel intellectiva

Consequenter quaeritur utrum reminiscientia¹ sit potentia sensitiva vel intellectiva.

1. Arguitur quoniam intellectiva.

1.1 Quia reminiscientia est virtus collativa et non discernens, et collatio ad intellectum pertinet; ergo etc. Maior pater per Philosophum;² dicit enim quod est ut quidam syllogismus. Minor etiam patet.

1.2 Item, quod solum reperitur in hominibus videtur pertinere ad intellectum; sed reminiscientia est in solis hominibus; ergo etc.

2. †Item,³ quia† nulla potentia organica est potentia intellectiva; sed reminiscientia est potentia corporea, ut dicit Philosophus in Littera;⁴ ergo etc.

3. De ista quaestione dixerunt diversi diversimode. Quidam dixerunt quod quantum ad inceptionem⁵ suam pertinet ad sensum, sed quantum ad esse eius completum, quod⁶ est discurrere, pertinet ad intellectum.

Credo tamen quod sit corporalis et sensitiva. Tamen est in eodem subiecto cum intellectu⁷ et est solum in habentibus intellectum.

Primum declaratur, quia virtus intellectiva numquam⁸ per se aliquid apprehendit sub determinato tempore, nec aliquod particulare apprehendit,

¹ reminiscientia] memoria **P.**

² Arist., *Mem.* 2.453a10.

³ item quia] In oppositum arguitur *vel sim. scribendum erat.*

⁴ Arist., *Mem.* 2.453a22-23.

⁵ inceptionem] ince(lio)em *vel* inte(lio)em **P**, *id quod potius intentionem significat.*

⁶ quod] qui **P.**

⁷ intellectu] inte(llect)u *vel* inte(lligibi)li **P.**

⁸ numquam] ullum **P.**

sed reminiscientia apprehendit particulare per se ut est sub determinata differentia temporis, ut dicit Philosophus in Littera,¹ est enim de aliquo elapso a memoria sub ratione qua praeteritum; quare etc.

Item, nulla virtus organica pertinet ad intellectum; sed reminiscientia est huiusmodi; ergo etc. Maior patet, quia intellectus organum non habet. Minor patet, quia ut [cum] dicit Philosophus,² aliqui, cum volunt reminisci et non possunt, turbantur; et [cum] dicit quod in voluntate sua non est restringere istum motum <et> sistere ipsum; sed hoc non esset nisi virtus ista esset in organo, quia cum volumus intelligimus et non intelligimus; ergo erit in organo.

Item, alia signa adducit Philosophus:³ nanosi et senes et pueri non sunt bene reminiscitivi; pueri propter augmentum et nani propter abundantiam materiae, et senes propter motum detrimenti; ergo manifestum est quod talis virtus est in organo. Et si dicas “Nonne pueri et nani sunt bene humidii, et ideo debent esse bene memorativi?”, dico quod illa est nimis humiditas *et/* calor nimis insufficiens ad regendum; ideo etc.

Secundum declaro⁴, quia est in hominibus solum; sed homines habent intellectum; ergo est in solis habentibus⁵ intellectum.

Item, processus naturae est a simili⁶ ad simile; modo a sensu proceditur ad intellectum; ergo per aliquid simile⁷ utriusque, et illud erit reminiscientia (vel cogitativa secundum Commentatorem⁸), quae⁹ ex aliquo praesente in memoria investigat aliquid elapsum a memoria; cum ergo in perfectioribus debeat reperiri, manifestum est quod in habentibus solum intellectum erit.

Ad 1. Ad rationes.

¹ Fortasse Arist., *Mem.* 2.52b2-4 respicitur.

² Arist., *Mem.* 2.453a14-17.

³ Arist., *Mem.* 4.453b4-7.

⁴ declaro] *vel declaratio P; fortasse Secundi declaratio scribendum.*

⁵ habentibus] hominibus P.

⁶ simili] dī(oli) P.

⁷ simile] simil(ite)r P.

⁸ Cf. Averroes, *Mem.* 49.

⁹ quae] qui P.

Ad 1.1 “Nulla virtus etc.”: dico quod verum est de virtute collativa universalium, de virtute tamen <collativa> singularium non oportet.

Ad 1.2 Ad aliam. “Quod solum reperitur in hominibus etc.”: dico quod non oportet, quia illa potentia non reperitur in homine nisi quia est suprema potentia, quae solum propter hoc in hominibus reperitur propter hoc <quod> habent intellectum, et in habentibus intellectum solum reperitur, licet sit virtus in organo.

Et sic ad illud. /123vA/

Quaestio 19

Utrum reminisci sit iterata acceptio vel sit iterum addiscere

Consequenter quaeritur circa definitionem utrum reminisci sit iterata acceptio vel utrum reminisci sit iterum addiscere.

19^A Utrum sit iterata receptio

1. Arguitur quod non.

I.1 Quia quod non est acceptio non est iterata acceptio; reminiscentia non est acceptio; ergo etc. Maior patet per locum a toto in modo, et minor per Philosophum.¹

I.2 Item, iterata acceptio potest fieri per sensum; sed reminiscentia non [solum] fit in habentibus solum sensum sed in aliis, ut in habentibus intellectum etc. Maior <patet>; per sensum possumus iterum reaccipere aliquid. Minor patet, quia est in habentibus intellectum, ut dicit Philosophus.²

2. In oppositum est Philosophus.³

¹ Arist., *Mem.* 2.45120-21.

² Arist., *Mem.* 2.452a7-9.

³ Arist., *Mem.* 2.561b2-6.

19^B *Utrum sit iterum addiscere*

Tunc quaeramus ut<rum> reminisci sit iterum addiscere.

1. Arguitur quod sic.

1.1 Quia illi motus sunt idem quorum termini sunt idem; sed ipsius reminisci et iterum addiscere termini sunt idem; ergo etc. Maior patet 5^o Physicorum.¹ Minor declaratur, quia reminiscentiae² terminus [est] ad quem est aliquod oblitum; similiter iteratae scientiae est illud quod prius scitum fuit; ergo etc.

1.2 Item, reminiscentia est ad aliquid praeteritum notum; sed iterum addiscere est ad aliquid ignotum quod elapsum est a memoria; ergo sunt idem.

2. Oppositum vult Philosophus.

Determinatio utriusque partis quaestioneis 19

3. Dico hic †primo simul est intelligendo† primo quod reminiscentia diversimode definitur \ab/ auctoribus. Avicenna³ definit quod est ingenium revocandi illud quod est elapsum a memoria [et] per aliquid existens in memoria, et ipse sic definit eam quantum ad habitum reminiscendi. Sed Agazel⁴ sic definit quod sit inquisitio alicuius oblii ut fiat **8 litt.** in memoria. Philosophus⁵ vero sic quod sit iterata acceptio alicuius oblii per aliquid quod est in memoria. Et sic apparent quid sit memoria.

Ex hoc dico de primo quod visum est quomodo est iterata acceptio, quoniam non quocumque modo, sed per aliquid existens in memoria.

Sed de secunda quaestione, “Reminisci estne iterum addiscere?”, dico quod non, quia in reminisci inquiritur⁶ aliquid quod elapsum est a memoria

¹ Arist., *Ph.* V.4.227b20-21

² reminiscentiae – iteratae scientiae] scientia – iterata scientia **P**.

³ Avicenna, *De An.* IV.3, p. 40: “recordatio, quae est ingenium revocandi quod oblitum est”.

⁴ In Algazele talem definitionem non inveni. Verus fons videtur esse Averroes, *Mem.* 48-49.

⁵ Arist., *Mem.* 2.561b2-6.

⁶ inquiritur] requiritur **P**.

per aliquid receptum in memoria, et hoc fit per se ipsum sic quod non sit ibi¹ iterata scientia, quia in memoria nihil remanet, et ideo proceditur ex toto ignorato; nec hoc fit per se, sed per alium, puta per doctorem.

Ad rationes quaestionis 19^A. Ad rationes primas.

Ad 1.1 “Quod non est acceptio”: dico quod Philosophus non negat quod sit acceptio, sed negat quod sit prima acceptio, quia est secunda acceptio alicuius elapsi a memoria, ut dictum est.

Ad 1.2 Ad aliam. “Per sensum etc.”: dico quod non quaecumque iterata receptio est reminiscencia, sed iterata acceptio per aliquid existens in memoria alicuius prius apprehensi, et talis iterata acceptio non fit in habentibus sensum solum.

Ad rationes quaestionis 19^B. Ad rationes alias.

Ad 1.1 “Quorum termini sunt [in] idem etc.”: concedo. Et tu dicis “Termini sunt idem”: dico quod non, quia reminiscendi² terminus est elapsum aliquid a memoria [per] quod per aliquid sui iterum accipitur; sed illud quod est iteratae scientiae per aliquid sui [et] non accipitur.

Item illud quod est terminus reminiscenciae est aliquid quodam modo notum, sed terminus iteratae scientiae est aliquid totaliter ignotum, ad quod non fit iteratio per se.

Quaestio 20

Utrum motus contrariorum et similium sit unus in anima

Consequenter quaeritur utrum motus contrariorum et similiū sit unus in anima.

I. Arguitur quod non.

1.1 Quia diversorum non potest esse motus unus; similia sunt diversa; quare etc. Et confirmatur quia unumquodque diversificatur secundum

¹ ibi] in **P**, *ut videtur*.

² reminiscendi] reminiscenti **P**.

diversitatem †quod†¹ causae; sed motus qui diversificantur² in anima ab ipsis rebus sunt effectus rerum; sed res sunt diversae, quare etc.

1.2 Item, †de contrariis† contraria simul non possunt existere; sed motus contrariorum sunt contrarii, ergo in anima simul non erunt, et per consequens non /123vB/ erunt unus motus.

2. Oppositum dicit Philosophus in littera.³

3. Dico quod motus similium in memoria est unus, quia illa debent facere unum motum in anima quorum unum est principium cognoscendi reliquum; sed motuum similium unum est principium cognoscendi reliquum; quare etc. Maior patet, ut videtur. Etiam minor. Et confirmatur, quia licet Socrates et Plato differant, tamen Socrates albus et Plato albus ut sic non differunt, et ut sic sunt similes, quia motus similium ut sic est unus.

Dico de motu contrariorum quod unus est, licet contraria sint diversa, quia immutationes contrariorum non sunt contrariae, quia simul possunt esse in eadem parte medii, et unum est principium cognoscendi reliquum et per eandem speciem, et tunc ambo cognoscuntur et per unum motum, quia semper unum se habet sicut habitus,⁴ alterum sicut privatio.

Intelligendum tamen quod licet unum cognoscatur per aliud de contrariis, cognitio tamen unius non est cognitio alterius, licet species sit eadem qua cognoscuntur. Similiter dico de similibus.

Ad 1. Ad rationes.

Ad 1.1 Quando dicens “Similia sunt diversa”, aliquis diceret quod in eo in quo similia sunt non differunt, sed forte in alio differunt.

Ad 1.2 Ad aliam. “Motus contrariorum etc.”: dico quod verum est — loquendo de motu reali; loquendo tamen de motu intentionali⁵ vel spirituali tales immutationes contrariorum non sunt contrariae.

Et sic ad illud.

¹ quod] suae *vel* propriae *vel* sim. *requiri videtur.*

² diversificantur] divi(t)ur **P.**

³ Arist., *Mem.* 2.451b18-19 (?).

⁴ habitus] actus **P.**

⁵ intentionali] *fere* int̄oēli **P.**

ISTA DE MEMORIA ET REMINISCENTIA SUFFICIENT.